–       2      –

                                                                                                        Дело № 5-74-307/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 ноября 2017 года	      				                                    г. Саки

 	Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) адрес Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившие из отделения государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
                Андруша Александра Андреевича,
паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей, работающего в центре спорта ...я наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:
Андруш А.А. повторно дата в время на 42 км автомобильной адрес, управляя транспортным средством марки – марка автомобиля, государственный регистрационный знак Н662УР197, в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации и дорожной разметки 1.1 выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
В судебном заседании Андруш А.А. вину в вышеуказанном правонарушении не признал.
Выслушав Андруша А.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о том, что производство по данному делу подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
           Согласно протоколу об административном правонарушении                             61 АГ телефон от дата, он был составлен в отношении                     Андруша А.А. за то, что он, повторно дата в время на  42 км автомобильной адрес, управляя транспортным средством марки – марка автомобиля, государственный регистрационный знак Н662УР197, в нарушение требований пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, требований дорожной разметки 1.1 выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административным правонарушением, предусмотренным ч. 2 ст. 12.15                КоАП РФ, признается повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи).
По смыслу ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, составляет три месяца.
После истечения данного срока, согласно положениям ст. 24.5 КоАП РФ, вопрос об ответственности за совершение административного правонарушения, в том числе о наличии или отсутствии состава правонарушения в действиях лица, в отношении которого велось производство, обсуждаться не может.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Андруша А.А. дела об административном правонарушении, выразившегося в повторном совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,  имели место дата.
Трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности с момента совершения административного правонарушения истек дата.
Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29,4, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
        Производство по делу об административном правонарушении в отношении Андруша Александра Андреевича о привлечении его к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
        Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

 Мировой судья					                                              А.М. Смолий